
DIÁRIO OFICIAL n. 9.59820 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 32 

 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº.42  de 16 de Fevereiro de 2018. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o diagnóstico médico exarado no Boletim de Inspeção 
Médica snº.70627 , datado de 09 de fevereiro de 2018, 

  
RESOLVE: 
 
Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora 

pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, abaixo relacionada, com fulcro no 
artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 
5º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme homologação da Junta Médica 
Regional: 
 
Prontuário Protocolo Servidora Função Período Junta 

Médica 
114880021 31/650228/18 Ligia Gonçalves A.Penit 04/02/18 a 

03/06/18 
Campo 
Grande 

Aud de Oliveira Chaves 
Diretor-Presidente AGEPEN/MS 

    Mat.18128021  
 

     
PORTARIA AGEPEN “P” Nº.43  de 16 de Fevereiro 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,
         

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde 
em pessoa da família do servidor, com fulcro no artigo 136 e 146, da Lei nº 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 2.157, de 
26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados:

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período In /
Pr

Concessão

89392022 31/650217
/18

Giorgia Liciane 
Silvestre do
Amaral 
Oliveira

A.Penit 05 05/02/18 
a 
09/02/18

Pr. C a m p o 
Grande

Aud de Oliveira Chaves
                                              Diretor Presidente
                                               Mat.18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 44  de 16 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde 
na pessoa dos servidores, em caráter inicial e em prorrogação, com fulcro no artigo 
136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, 
da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados.  

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /
Pr

Conces-
são

60036021 31/650234
/18

Anelize 
Lazaro de 
Lima

A.Penit 10 15/02/18 
a 
24/02/18

In. Campo 
Grande

92767022 31/650237
/18

Fabricio 
Tassinari de 
Souza

A.Penit 60 05/02/18 
a 
05/04/18

Pr. Campo 
Grande

83120021 31/650238
/18

Gilson 
de Assis 
Martins

A.Penit 60 10/02/18 
a 
10/04/18

Pr. Campo 
Grande

118958021 31/650222
/18

Gilson Lino 
Filho

A.Penit 06 01/02/18 
a 
06/02/18

In. Jardim

121725022 31/650218
/18

José 
Henrique 
Lopes de 
Faria

A.Penit 14 31/01/18 
a 
13/02/18

In. Campo 
Grande

117536021 31/650214
/18

Juciane 
Aparecida 
Tiburtino 
Alves Lopes

A.Penit 15 05/02/18 
a 
19/02/18

Pr. Três 
Lagoas

33930023 31/650215
/18

Juliana 
Campos da 
Costa

A.Penit 15 01/02/18 
a 
15/02/18

In. Corum-
bá

127375022 31/650220
/18

Marcelo 
Rodrigues 
de Souza

A.Penit 30 01/02/18 
a 
02/03/18

In. Campo 
Grande

34216022 31/650223
/18

Nilo 
Antunes 
Maciel Filho

A.Penit 03 29/01/18 
a 
31/01/18

Pr. Campo 
Grande

19856022 31/650221
/18

Rafaela 
Carolina 
Louveira

A.Penit 14 02/02/18 
a 
15/02/18

Pr. Doura-
dos

467993022 31/650224
/18

Regina 
Helena de 
Carvalho 
Balbino

A.Penit 07 31/01/18a 
06/02/18

In. Corum-
bá

770081021 31/650216
/18

Rita 
Luciana 
Domingues

A.Penit 60 05/02/18 
a 
05/04/18

Pr. Campo 
Grande

23848022 31/650235
/18

Thiago José 
Tormena 
Miranda

A.Penit 15 07/02/18 
a 
21/02/18

In. Amambai

68581022 31/650226
/18

Veranice 
Edwirges 
dos Santos

A.Penit 15 30/01/18 
a 
13/02/18

In. Campo 
Grande

122696021 31/650239
/18

Willian 
Jorge Galev

A.Penit 15 08/02/18 
a 
22/02/18

Pr. Campo 
Grande

Aud de Oliveira Chaves 
                                             Diretor-Presidente 
           Mat.18128021 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 249, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM CELSO CARLOS ALVARENGA BARBOSA, 
matrícula n. 21649022, símbolo 231/3SG/1/6, código 40018, com fulcro art. 42, da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, 
inciso IV,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304737/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 250, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM CELSO JOAQUIM ARAGÃO, matrícula 
n. 71078022, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro art. 42, da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302365/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 251, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM DIONISIO MIGUEL ALVES PEREIRA, 
matrícula n. 46853022, símbolo 231/3SG/1/6, código 40018, com fulcro art. 42, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, 
inciso IV,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304473/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                                    

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 252, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM GILSON DE PINHO ALVARES, matrícula 
n. 54910021, Símbolo 234/3SG/6, código 40018,  com fulcro art. 42, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 
97, inciso IV, e § 2º e art. 1000, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de 
agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/302389/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 253, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento PM MARCOS JONAS CORREA DA 
SILVA, matrícula n. 54954022, símbolo 231/3SG/1/6, código 40018,  com fulcro no art. 
42, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 94, art. 95, 
inciso II, art. 97, inciso IV, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/304736/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
                                                            

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.59820 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 33 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 254, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ANNA ZILCA GONÇALVES DE SOUZA, matrícula n. 83527021, ocupante do 
cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 
29/036682/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 255, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ILDA RIZZO FRANÇA, matrícula n. 94015021, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe C, nível IV, código 60025, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, de 29 
de março de 2012 (Processo n. 29/040825/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 256, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora MARIA CICERA DA COSTA, matrícula n. 42341021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe C, nível IV, código 
60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, caput, da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda Constitucional n. 70, 
de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/041242/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 257, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora NILZA APARICIA BAES, matrícula n. 50112021, ocupante do cargo de 
Assistente de Serviços de Saúde II , função Auxiliar de Enfermagem, classe F, código 
50217, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde com fulcro no art. 35, § 1º, 1º parte e 
parágrafo 6º da Lei n. 3150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da 
Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 27/000798/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 258, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor 
ROBERTO CHEIK, matrícula n. 25565021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, função Administração e Finança, , nível VI, código 40331, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agencia 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 35 §§ 5º e 6º 
da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 31/601866/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 259, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade, à 
servidora ROSA MARIA DAS NEVES DO NSCIMENTO, matrícula n. 85993021, ocupante 
do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função auxiliar de Serviços de Saúde, 
classe E, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 35 § 6, 
caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º da Emenda 
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 27/002773/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 260, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IVONE ROJAS FRANCO DE SOUZA, e aos menores 
TOBIAS ROJAS FRANCO DE SOUZA e JONAS ROJAS FRANCO DE SOUZA, beneficiário do 
servidor falecido Gláucio Mendes de Souza, matrícula n. 63525022, que detinha o  cargo 
Subtenente PM, símbolo 231/STE/6, código 40015, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Publica do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I e artigo 51  todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 27 de novembro de 2017 (Processo n. 55/504955/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 261, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARCIA ALVES, e ao menor ERICK HENRIQUE 
ALVES Cuellar, beneficiário do servidor falecido Edivandro Coellar Cuellar, matrícula 
n. 72735021, que detinha o  cargo Soldado PM, símbolo 231/SD/4, código 40020, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Publica do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 
45, inciso I e artigo 51  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 3 de setembro de 2017 
(Processo n. 55/504820/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 262, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar, por incapacidade definitiva,  com 
proventos integrais e paridade, o Coronel PM CARLOS BARROS DE PAULA, matrícula n. 
100147022, símbolo 231/CEL/5, código  40009, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/001217/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Declaração de tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
00054791 Alaide Brum de 

Matos
Professor Ageprev 55/500194/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 131/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Declaração de tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.59820 DE FEVEREIRO DE 2018PÁGINA 34 

1383801 Luzia Fumiko Imai 
Nakamura

Professor Ageprev 29/035476/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 47/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Declaração de tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
130996021 Antonio Martins 

dos Reis Segundo
Professor Ageprev 55/500057/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 60/131/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE FEVEREIRO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 33 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 INTERROMPER, o gozo de férias da servidora Jaqueline Chamorro da 
Rocha, matrícula 42320023, ocupante do cargo de Assistente I-DGA-4, da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, referente ao período aquisitivo de 
01/03/2015 A 28/02/2016, a partir de 19 de fevereiro 2018, com fulcro no artigo 129, 
ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 16 de fevereiro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 62, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de ITAPORÃ-
MS, o servidor FREDERICO BITTENCOURT FERNANDES MAIA, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 48574021, com efeitos a contar da data de publicação.
                                 

Campo Grande-MS, 16 de Fevereiro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 63, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido e no interesse da Administração, o servidor 
FREDERICO BITTENCOURT FERNANDES MAIA, Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula 48574021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, do 
município de Itaporã-MS, para o município de Dourados-MS, com efeitos a contar da 
data de publicação. (Processo nº 63/101081/2017).
                                 

Campo Grande-MS, 16 de Fevereiro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO Nº 64, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL 
de DOURADOS-MS, o servidor FREDERICO BITTENCOURT FERNANDES MAIA, 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 48574021, com efeitos a contar da data de 
publicação.

                                 Campo Grande-MS, 16 de Fevereiro de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 077, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor JEAN CARLO LACERDA, matrícula nº 42797021, ocupante 
do cargo de Gestor de Atividades Organizacionais, Código 70060, para responder pelo 
expediente do Setor de Registro Financeiro de Pessoal do Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, no período de 22/02/2018 a 08/03/2018, em virtude de férias da 
titular Rosa Tsuruco Maecawa, matrícula nº 43092023, ocupante do cargo em comissão 
de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-4.

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 078, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora REGINA DEYSE SABOIA, matrícula nº 84793021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para 
substituição de função gratificada, no Expediente da Presidência do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 15/02/2018 a 01/03/2018, em virtude 
de férias do titular Rodrigo Giatti Sodre, matrícula nº 74703023, ocupante da Função 
Técnica de Operação Intermediária.

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 079, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder a Função Gratificada ao servidor abaixo relacionado, lotado no 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 43, da 
Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015, bem como a 
designação para integrar a banca examinadora de direção veicular, considerando o que 
estabelece o artigo nº 152 do Código de Trânsito Brasileiro, alterado pela Lei nº 13.281, 
de 04/05/2016, e a Resolução CONTRAN nº 169 de 17/03/2005.

EXAMINADOR DE TRÂNSITO / CÓDIGO 70326
Matrícula Nome Município Validade 
72196023 DOUGLAS HUDSON MARTINS CAMPO GRANDE 15/02/2018

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 080, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor EDER BATISTA ANGELO, matrícula nº 126775021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para 
responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Nova Andradina/MS, no 
período de 01/02/2018 a 02/03/2018, em virtude de férias da titular Ivone Pereira da 
Cruz, matrícula nº 4392024, ocupante do cargo em comissão de Direção-Executiva E 
Assessoramento, símbolo DGA-3.

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 081, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Interromper o gozo das férias regulamentares dos servidores abaixo 
relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, conforme os 
períodos aquisitivos, com fundamento no artigo 129 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.

Matrícula Nome Cargo /Código P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

R e t o r n o 
Antecipado

105600021
Danielle 
Borges Ouro 
Preto

Assistente de 
Atividades de 
Trânsito / 70069

2016/2017 08/01/2018 a 
06/02/2018 31/01/2018

117633021
Erica de 
Cassia 
Bittencourt

Gestor de 
Atividades Gerais 
de Trânsito / 
70059

2016/2017 08/01/2018 a 
06/02/2018 01/02/2018

11700022
José Leite 
da Silva 
Sobrinho  

Gestão 
Operacional e 
Assistência /
DGA-7

2015/2016 17/01/2018 a 
31/01/2018 29/01/2018

84479021

Sandra 
Mendonça 
Huppes 
Arenales   

Tecnólogo em 
Educação e 
Segurança para o 
Trânsito / 70064

2016/2017 29/01/2018 a 
12/02/2018 08/02/2018

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 082, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” DETRAN nº 588 de 19/12/2017, publicada no Diário 
Oficial nº 9560 de 26/12/2017, referente à designação do servidor JAIRO HIDEKI 
NAGAO, matrícula nº 428731021, para substituição de função gratificada, na Diretoria 
de Registro e Controle de Veículos do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
com validade a contar de 31 de janeiro de 2018.

 


